武进区文明办

武进区教育局

共青团武进区委

武进区妇联

武进区关工委
武文明办〔2019〕  号

关于印发《“新时代武进好少年”

推选宣传办法》的通知
各镇（开发区、街道）、教育局、团委、妇联、关工委,区各学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，落实立德树人根本任务，大力培育和践行社会主义核心价值观，扎实开展我区“新时代好少年”学习宣传活动，根据中央文明办、教育部等5部门有关通知精神，结合省、市文明办、教育等部门要求，经研究，决定在全区组织开展“新时代武进好少年”推选宣传工作。现将《“新时代武进好少年”推选宣传办法》印发给你们，请认真遵照执行。

武进区文明办                    武进区教育局
共青团武进区委                    武进区妇联

                                 武进区关工委

2019年3月5 日

“新时代武进好少年”推选宣传办法

第一条  “新时代好少年”学习宣传活动是从娃娃抓起、培养担当民族复兴大任的时代新人的具体举措，是培育和践行社会主义核心价值观，强化教育引领、实践养成，帮助广大未成年人扣好“人生第一粒扣子”的有力抓手。为切实做好“新时代武进好少年”推选宣传工作，在青少年中大力营造见贤思齐、崇德向善的浓厚氛围，特制定本办法。

第二条  “新时代武进好少年”推选工作要求：

1. 推选范围

推荐人选年龄范围原则上为6—18岁。各校评选的美德少年、最美少年、孝心少年、龙城好少年等，可优先推荐。

2. 推选条件

从小立志向、有梦想，爱学习、爱劳动、爱祖国，自强自立、创新创造，积极践行社会主义核心价值观，传承孝敬、友善、节俭、诚信等传统美德，弘扬民族精神和时代精神，自觉践行科学健康文明向上的生活方式。

3. 推选程序
“新时代武进好少年”推选采取学生自荐、同学互荐，以及老师、家长推荐等方式进行，各学校对候选人的基本情况、主要事迹等认真审核、严格把关，每个双月的15日前将候选人基本情况报送至区教育局，联系电话：67897016。
4. 推选材料

规范填写《“新时代武进好少年”推荐表》，内容包括被推荐人的姓名、性别、出生年月、学校、班级、民族、联系方式、事迹标题、800字主要事迹，另附1500字左右详细文字材料（文字材料要求主题集中、内容详实、语言朴实,避免泛泛而谈、议论评述）以及2张电子照片（jpg格式，1张生活照，1张免冠彩照）。

第三条  区文明办、教育局、团委、妇联、关工委对各学校推荐的典型事迹进行审核，按照好中选优的原则，确定“新时代武进好少年”典型。

第四条  “新时代武进好少年”推选由区文明办统筹，在适当时机发布。

第五条  “新时代武进好少年”发布后，武进日报社、武进广播电视台等区各主要新闻媒体要及时对“新时代武进好少年”名单及事迹简介进行报道，并组织开展深度采访和宣传。

第六条  各地、各校要利用宣传栏、文化墙、道德讲堂、黑板报、校园广播电视、校园网等阵地和载体，采取多种形式组织好日常宣传，在未成年人中形成“人人践行核心价值观、争当时代新人”的生动局面。要遵循未成年人的身心特点和成长规律，结合文明城市建设、文明校园创建、“八礼四仪”养成教育、“童”字系列美育活动、美德少年学习宣传等，创新内容、形式和载体，切实增强活动的针对性、实效性。

第七条  区文明办、教育局、团委、妇联、关工委向当选的“新时代武进好少年”颁发入选纪念证书和奖杯。“新时代武进好少年”入选者作为全国、省、市“新时代好少年”典型优先推荐对象。

第八条  区文明办负责活动总体协调，教育、共青团、妇联、关工委等部门和相关学校发挥各自优势，动员中小学校和广大未成年人积极参与。各校要组织好活动开展，及时推荐报送“新时代武进好少年”典型事迹，配合做好宣传发布等工作。
第九条  按照谁推荐、谁负责的原则，对推荐产生的“新时代武进好少年”履行管理责任。

第十条  当选的“新时代武进好少年”如有不符合推选标准，事迹造假的；本人榜样意识不强，产生负面社会影响的；本人放松道德修养，发生有违道德操守和公序良俗行为的；本人发生违法犯罪行为的；以及其他不宜保留好少年称号行为的，由管理责任部门提交调查报告，经区文明办、教育局、团委、妇联、关工委批准后，撤销荣誉称号，收回荣誉证书。

第十一条  本办法由区文明办负责解释。

第十二条  本办法自2019年4月1日起实施。

“新时代武进好少年”推荐表

	姓  名

	性  别

	出生年月

	照片

	学  校

	班  级

	民    族

	联系人

	联系方式

	主要事迹（800字）
	事迹标题（20字以内）

	 本地（学校）推荐意见
	     （盖  章）

                                             年   月   日

常州市武进区精神文明建设指导委员会办公室    2019年3月5日印发
— 2 —
— 1 —